
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33378  51Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2017

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
PORTARIA N° 520/2017 – SEASTER
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 03 de fevereiro 
de 2017, Publicado no DOE nº 33.308 de 06 de fevereiro de 
2017.
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01/05/2017 a Portaria nº 38/2017 
– SEASTER de 10/01/2017, que cedeu a servidora BEATRIZ 
HELENA OLIVEIRA DE AMORIM, matrícula n.º 3214206/ 
1, ocupante do cargo de Contador, da Secretaria de Estado 
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER 
para a Secretaria de Estado de Planejamento, a contar de 
01/01/2017, com ônus para o órgão de destino.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 03 de maio de 2017.
ANA MARIA DO SOCORRO MAGNO CUNHA
Secretária de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 180162

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 413 DE 15 DE MAIO DE 2017.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições legais 
conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Abril de 2016, 
publicado no DOE nº 33.111 de 19.04.2016 e considerando o 
disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994-RJU/PA. 
Considerando o Relatório Final do Processo nº 2016/125854 
de 24.02. 2017, Parecer Jurídico n°191/2017-PROJUR de 
09.03.2017, despacho do Presidente da FASEPA de 13.03.2017 
e despacho da ASPAD de 15.03.2017; RESOLVE: Art. 1°- 
DETERMINAR o SOBRESTAMENTO do Processo nº 2016/125854, 
a partir de 13.03.2017, instaurado pela Portaria nº 1170/
GAB/FASEPA, de 01.11.2016, publicada no DOE nº33243 de 
03.11.2016. Art. 2°- O referido sobrestamento permanecerá 
até a data em que seja juntada aos autos do presente Processo 
a decisão incidental quanto a necessidade de perícia médica 
do servidor JOSÉ ROBERTO MARINHO DOS SANTOS relevante 
ao deslinde processual. Art. 3°- Notifi que-se o servidor para 
conhecimento desta decisão. Art. 4º- Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado do 
Pará.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 179345

PORTARIA Nº 419/2017-GAB/PRES                           
BELÉM, 17 DE MAIO DE 2017.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de abril de 2016, publicado no DOE nº 33111 de 19.04. 
2016, e considerando o disposto no art. 199 da Lei nº 5.810 
de 24.01.1994-RJU/PA. Considerando o Memorando nº 
142/17-CESEM de 26.04.2017, Parecer Jurídico nº 310/2017- 
PROJUR de 05.05.2017 e despachos do Presidente da FASEPA e 
da ASPAD de 05.05.2017; R E S O L V E: Art. 1º- DETERMINAR 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar nº 10/2017 
- Processo nº 2017/180063 para apurar a fuga de adolescentes 
que se encontravam custodiados no Centro Socioeducativo 
Masculino-CESEM. Art. 2º- DESIGNAR com base no art. 205 
da Lei 5.810/94 que os servidores PEDRO PAULO COELHO DE 
ALMEIDA, Psicólogo, matrícula nº 3206459-2,  FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, Psicóloga, matrícula nº 3198901/1, e MARIA 
VILMA COSTA DE MORAES, Monitora, matrícula n° 54195598/1, 
todos lotados neste Órgão, que sob a Presidência do primeiro 
procederão as investigações, objetivando a fi el apuração dos 
fatos; Art. 3º- CONCEDER com base no art. 201 da Lei nº 
5.810/94 o prazo de 60 (sessenta) dias, para que a Comissão 
ora designada conclua as apurações necessárias à elucidação dos 
fatos e, por conseguinte, apresente Relatório Conclusivo do que 
houver sido apurado; Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS/Presidente da FASEPA.       

Protocolo: 179307

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo; Contrato n°.05/16; data da assinatura: 
20 de maio de 2017; Vigência: 23/05/17 a 22/05/18.
Justifi cativa: considerando a necessidade de garantir a 
continuidade atender as necessidades das Uases da FASEPA, 
nas atividades de execução das medidas socioeducativas 
e administrativas desta Fundação, conforme previsão legal 
exarada na lei federal n°.8.666/93, art. 57 e 65.
Valor do termo aditivo: R$ 436.233,50 (quatrocentos e trinta e 
seis mil, duzentos e trinta e três reais e cinquenta centavos); 
dotação: 08.243.1443.8393/08.243.14438392/08.122.1297.83
38; despesa: 339039; fonte: 0101.
Contratado: ECL EMPRESA DE CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, com 
CNPJ/MF. nº. 06.0001.738/0001-50, com sede na Rodovia 
Arthur Bernardes, Pass. Santo Antônio n°.29, Pratinha – CEP 
66.825-140, BELÉM/PA
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE – FASEPA
 

Protocolo: 178901

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 596, DE 19 DE MAIO DE 2017.
Processo nº 203360/2017.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais com aquisição 
de material de consumo para garantia de atividades dos 
adolescentes da FASEPA no APOENA.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO – R$ 1.000,00
SERVIDORES: ANTONIO AUGUSTO SANTOS SILVA, 
GERENTE II, Matricula 5888766/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 179701

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 599, DE 19 DE MAIO DE 2017.
Processo nº 205758/2017.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: IGARAPÉ-MIRI/PA – 
(0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 01/06/2017 a 01/06/2017.
SERVIDORES: ANTONIA WILMA ALEXANDRE DA SILVA, 
PSICÓLOGA, Matricula 5901372/2, ROBSON GUEDES DA SILVA, 
MONITOR, Matricula 5904226/2, e   JOSÉ CARLOS MATOS DO 
PATROCINIO, MOTORISTA, Matricula 5927323/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 179730
PORTARIA Nº 598, DE 19 DE MAIO DE 2017.

Processo nº 204622/2017. 
OBJETIVO: Apresentar adolescentes, custodiados no CIAM/
BELÉM, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BARCARENA/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 24/05/2017 a 24/05/2017.
SERVIDORES: LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5928329/1, SANSÃO OLIVEIRA DA PAZ, 
MONITOR, Matricula 57173831/1, MILTON ANTONIO QUEIROZ 
DE SOUZA, MONITOR, Matricula 3193764/1, CLÉO CARDOSO DE 
OLIVEIRA, MONITOR, Matricula 5930078/1, e JACKSON AMORAS 
ALVES, MOTORISTA, Matricula 5825067/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
 

Protocolo: 179714

PORTARIA Nº 597, DE 19 DE MAIO DE 2017.
Processo nº 207923/2017. 
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: TUCURUÍ/PA – (0,5) 
DIÁRIA
PERÍODO: 11/05/2017 a 11/05/2017
SERVIDORES: SORAYA GONÇALVES SANTOS, TEC.SOCIAL, 
Matricula 5928612/1, PEDRO CARNEIRO DA SILVA, MONITOR, 
Matricula 57214846/3, e         JOSÉ DE CASTRO, MOTORISTA, 
Matricula 5899680/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 179709

FÉRIAS
.

PORTARIA N°427/17 DE 17 DE MAIO DE 2017
TRANSFERIR,por motivo de licença saúde, o período de gozo 
das férias da servidora LEIDYANE KELLEN SOUZA HENRIQUES
,matrícula:54197132/1,do período de 01/05/2017a30/05/2017, 
para o período de 16/05/2017a14/06/2017,concedida através da 
Portaria n° 277/17,publicada no DOE N°33359 de 24/04/2017.
Ordenador Responsável: Simão Pedro Martins Bastos          

Protocolo: 179801

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 068/2017 DE 09 DE MAIO DE 2017, 
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº 33370 DE 10 
DE MAIO DE 2017.
Onde se lê: Período -12/05/2017.
Leia-se: Período-18 e 19/05/2017.
MARIA DO ROSÁRIO FÁTIMA DA COSTA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 180017

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 152/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 19 de maio de 2017.
NOME: CRISTIANO SOUSA COSTA: Assessor/ MATRICULA: 
5418985/2/Nº DE DIARIAS: 4,5(quatro e meia) /ORIGEM: 
Belém/PA/DESTINO: Tucuruí/PA/PERIODO: 22 a 26/05/2017/
OBJETIVO: a fi m de realizar a divulgação, esclarecimento e 
orientação sobre o Cadastro CERM para os empreendedores, 
consultores e técnicos envolvidos no procedimento de 
licenciamento ambiental das Secretarias Municipais de Meio 
Ambiente.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 179684
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 151/2017-DAF/SEDEME    
Belém, 19 de maio de 2017.
NOME: SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA/CARGO: Motorista/ 
MATRICULA: 57216875/1/Nº DE DIARIAS: 4,5(quatro e meia) 
/ORIGEM: Belém/PA/DESTINO: Tucuruí/PA/PERIODO: 22 a 
26/05/2017/OBJETIVO: a fi m de conduzir o servidor Cristiano 
Sousa Costa.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 179683

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 74/2017 – GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
 Dispõe sobre designação de servidor
  O Presidente do INSTITUTO de METROLOGIA do ESTADO 
do PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas por lei, previstas no artigo 5º, incisos I e V da Lei 
Estadual nº 7.136, de 27 de maio de 2008 e de acordo com o 
Decreto publicado no DOE nº 32.995 de 20 de outubro de 2015.
Considerando a ausência do Presidente desta Autarquia  a fi m de 
participar do Encontro Técnico da DCONF e DIMEL e RBMLQ-I, no 
período de 22 a 26/05/2017 no Rio de Janeiro-RJ.


